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رضا عبدالرحمانی1
جواد کیانی2
محمدرضا رفیعی دولت آبادی3

چکیده
در ســال های اخیر بنیادگرایی اســامی داعــش و اقدامات آنها، منطقــه خاورمیانه و کل نظام 
بین الملل را متاثر کرده است. جمهوری اســامی ایران به خاطر هویت شیعی و غیرعربی خود 
در معرض مستقیم تهدیدات داعش قرار گرفت. هدف اصلی این پژوهش بازخوانی تاثیر قدرت 
نرم )تکنیک شایعه ســازی( گروه تکفیری داعش در کاهش احساس امنیت شهروندان در استان 
ایام است. روش تحقیق کیفی از نوع نشست خبرگی و تحلیل مضمون است که طی آن نظرات 
کارشناســان از طریق مصاحبه ها اســتخراج و تحلیل گردید. جامعه آماری شامل: کارشناسان 
نیــروی انتظامی بویژه رســته اطاعات)10 نفر(، معلمان آموزش وپــرورش)8 نفر( و اعضای 
هیأت علمی و دانشــجویان رشته های مختلف دانشــگاه ایام)9 نفر( و مسئولین عالی رتبه )8 
نفر( شهرایام می باشــد، که به صورت هدفمند با بالاترین تنوع گروه ها تا اشباع نظری انتخاب 
شــدند. روش گردآوری اطاعات، میدانی و ابزار آن مصاحبه عمیق نیمه ساختار یافته می باشد. 
یافته ها در بازخوانی تاثیر شــایعات داعش بر احســاس امنیت به سبب نابودی هسته های تیمی 
گروه های سلفی و تکفیری که از لحاظ خوانش فکری و اعتقادی هم رده داعش بودند، مشخص 
گردید در حال حاضر احســاس امنیــت در خصوص پنج حوزه تحقیق افزایــش یافته و به نظر 
نمی رســد که احساس امنیت از خال پدیده داعش و شایعه سازی آنها چندان اثری در احساس 
امنیت روانی، ترس و وحشت، مهاجرت، سرمایه اجتماعی و توانمندی نیروهای مسلح در شهر 

ایام داشته باشد. 
واژگان کلیدی: قدرت نرم، شایعه، احساس امنیت، داعش، ایام.
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مقدمه 

شــایعه در همه جا و در تمامی طبقات اجتماعی وجود دارد و از جمله مهم ترین شیوه رسانه ای 

کردن اخبار بوده است. پیش از آن که نوشتار به وجود آید، گفتار، تنها شیوه ارتباطی بود و شایعه 

خبرهــا را منتقل می کرد. امروزه، به رغم ظهور انواع رســانه های جمعی مانند روزنامه، رادیو، 

تلویزیون، ماهواره و اینترنت، شایعات نه تنها کاهش نیافته که از طریق این کانال های ارتباطی، 

وســعت و بعد جدیدی یافته است. پیدایش رسانه های نوین نه تنها نتوانسته مانع از پخش شایعه 

شــود، که آن را به گونه ای پیچیده تر ساخته اســت. به طوری که امروزه انواع مختلفی از شایعه 

ها از طریق انواع گوناگون رسانه های جمعی انتشار می یابد )خزائلی، 1374، 56 و افتخاری، 

1379، 43(.در کنار بســیاری از عوامل اثرگذار بر امنیت و احســاس امنیت، بی تردید شایعه 

و شــایعه ســازی یکی از مهم ترین آنهاست. شــایعه، پدیده ایی اجتماعی است که حوزه های 

گوناگون روانی،  نظم و آرامش جمعی و گاه ســرمایه های اجتماعــی را مورد تهدید قرار داده، 

حتــی گاه به مهاجرت مردم مــی انجامد. این پدیده با توجه به ماهیــت و قدرت تأثیرگذارش، 

می توانــد تنش های اجتماعی را افزایش، میزان بهــره  وری و تولید را کاهش و چرخه اقتصاد را 

فلج نماید )افروز، 1377: 4(. 

شــایعه، به عنوان یکی از فنون قدرت نرم )صاحی، 1390: 21( می تواند ناشــی از اختال 

در بــرآوردن نیازهای اقتصادی، اجتماعی، سیاســی، یا پاســخگویی بــه موقعیتی خاص، و یا 

عکس العمل نســبت به تصمیم یا پاسخ به رفتاری خاص شکل بگیرد. عوامل موقعیتی و شرایط 

اجتماعی، یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر شکل گیری و انتشار انواع شایعه است. هنگامی 

کــه در محیط اجتماعی ابهامات زیــادی وجود دارد، مردم خاقانه می کوشــند تا به وقایع معنا 

بخشیده، آن ها را مورد تعبیر و تفسیر قرار دهند. در واقع می توان شایعه را نوعی حل مسأله جمعی 

با تاکید بر عدم شفافیت ها و فقدان اطاعات دانست )نای1، 2010 :34(. شواهد نشان می دهد 

که علی رغم بهبود وضع زندگی به لحاظ رشد و تحولات فرهنگی و اجتماعی و همچنین توسعه 

و گسترش  مراکز  و مؤسسات خدمات روان شناسی، شایعه به وفور و سریع در بین مردم، و حتی 

در میان نظامی ها انتشار می یابد و ممکن است جامعه را دچار اختال کند )عباس زاده، 1378: 

1. Nye
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34(. ظهور و گســترش انواع اقدامات عملی، تبلیغاتی و فعالیت هــای مختلف گروه تکفیری 

داعش یکی از اهداف دشــمنان با تاکید موارد یادشده در بالاســت که در برخی مرزهای غربی 

کشــور طی سال های اخیر قوت گرفته است. حتی قدرت نرم )به ویژه شایعه پراکنی( در دو دهه 

اخیر، مهمترین راهبرد دشــمن علیه جمهوری اسامی در سخنان رهبر معظم انقاب بوده است 

 .)1388/9/4(

تــداوم ناامنی ها در عراق، می توانــد به گونه ای تداوم ناامنی در کشــورهای همجوار آن و از 

جمله ایران بوده و پیامد های امنیتی ناخوشــایندی را برای نظام جمهوری اســامی ایران در پی 

داشته باشد. در این میان استان ایام با داشتن425 کیلومتر مرز مشترک در شهرستان های مهران 

گاهی مردم از اندیشه های فرقه داعش که شیعه  و دهلران با کشــور عراق و همچنین شــناخت و آ

را مهدورالدم و نظام جمهوری اســامی ایران را مشرک تلقی  می کنند، شایعات متعددی در این 

خصوص در بین مردم این اســتان رواج می داد. همچنین بر اســاس گزارش های اعام شده در 

ســایت محلی ایام، بیشترین جستجوی کلمه ی  داعش در سال 1393 در کل کشور مختص به 

شهروندان استان ایام بوده اســت. مطالعات اکتشافی جدیدتر نشان می دهد اگر چه داعش از 

منطقه بیرون رانده شــده، اما هنوز تاثیرات آن باقی است. از این رو اهمیت این موضوع به عنوان 

یک مســأله ی اجتماعی- امنیتی در اســتان ایام نیازمند بررسی عمیق و موشکافانه است، چرا 

که در صورت احســاس عدم وجود امنیت از طرف مردم محدوده مورد مطالعه، کشور با تنش و 

چالش مهاجرت و هرج و مرج در نواحی مذکور می شود.

بر همین اســاس مسأله اساســی این تحقیق آن اســت که با روش بازخوانی به این سوالات 

پاســخ دهد که چه اندازه شــایعه ســازی ها گروه های تکفیری داعش توانسته بر احساس امنیت 

شهروندان استان ایام اثر بگذارد؟ و این شایعه سازی ها تا چه میزان بر ایجاد ترس و وحشت در 

شهروندان استان ایام افزوده است؟ به تعبیر دیگر هدف اصلی این پژوهش بازخوانی شناسایی 

میزان تأثیر شایعات مربوط به گروه های تکفیری داعش بر احساس امنیت شهروندان استان ایام 

با تاکید بر میزان )ترس و وحشــت، ســرمایه اجتماعی، توانمندی نیروهای مسلح، مهاجرت و 

امنیت روانی( و اینکه احســاس امنیت در زمان فعلی از زبان گروهی از نخبگان، کارشناســان و 

نیروهای اطاعاتی ناجا چگونه است. 
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پیشینه تحقیق

تحقیقات مختلفی در خصوص شایعه )به عنوان یکی از فنون جنگ نرم( انجام گرفته که در زیر به 

برخی از آنها که به موضوع تحقیق نزدیک ترند، اشاره شده است. اسماعیلی )1378( در مطالعه 

خود به چگونگی انتشــار شایعه و نقش آن در نیروهای مســلح پرداخته و به این موضوع دست 

یافت که شــایعات در برخی مواقع روحیه نظامیان را مورد تهدید قرار می دهد. کیانی)1385( 

در پژوهشی با عنوان شــایعه و امنیت روانی به این نتیجه رسیده که شایعه به عنوان قدیمی ترین 

رسانه گروهی است. این رسانه به عنوان ابزاری مؤثر برای دستیابی به اهداف و مقاصد گوناگون 

چه در طول مبارزات و جنگ ها )کارکردهای نظامی( و چه در جهت اهداف سیاســت مداران و 

مقاصد پشت پرده سیاسی – اجتماعی مورد استفاده قرار می گرفته است. به باور وی شایعات بر 

فعالیت ها و چگونگی اجرای مأموریت های پلیس نیز تأثیر می گذارد. یحیایی ایله ای )1386( 

در تحقیقات خود به این نتیجه رســید که  شایعه شاخص ترین بحران اجتماعی است که در اثر 

بحــران های دیگر به وجود می آید. فهیمی راد )1390( با بررســی نقش شــایعه در برهم زدن 

امنیت اجتماعی، به بسترهای ایجاد شایعه، بررسی پیامدهای اجتماعی آن و روش های مقابله با 

آن به خصوص شایعات امنیتی پرداخته و بر این باور شده که شایعه در برهم زدن احساس امنیت 

موثر اســت. بهرامی )1391( در پژوهش خود به ضرورت اهمیت دادن به پدیده پذیرش شایعه 

توجه کرده، و به این نتیجه رســیده که پذیرش شــایعه با متغیرهای مانند اهمیت موضوع، ابهام 

موضوع، منبع شایعه رابطه معنی داری دارد. وی همچنین دریافت که مؤلفه های فردی نظیر سن 

و تحصیات با پذیرش شــایعه رابطه دارند ولی بین جنســیت و شغل چنین رابطه وجود ندارد. 

ربانی، برندگی و مهربانی )1392( در یافته های خود متوجه شــدند شایعه، فرآیندی است که از 

طریق آن، اخباری انتشار می یابد، بی آن که از کانال های رایج، عبور کرده باشد. شایعه می تواند 

از یك اطاع نادرســت منشــا گیرد و یا آن که منبع آن، اطاعی درست ولی اغراق آمیز و اشتباه 

باشــد. نصراللهی، مرادی و حاتمی )1392( در بررسی زمینه ها و علل جامعه شناختی و روان 

شــناختی شایعه پردازی و ارتباط آن با بحران های امنیتی دریافتند که شایعه با پدیده هایی مانند 

بحران های اجتماعی، مهاجرت و کاهش احســاس امنیت عمومی رابطه دارد. به این معنا که با 

گسترش بحران های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی، میزان های تولید و انتشار شایعه نیز افزایش 

می یابد. حاجی حســین نژاد )1392( و عبــاس زاده )1378( در تحقیقات خود به این نتیجه 
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دست یافتند که شایعه در شرایطی رونق می گیرد که ابهامات و فقدان اطاع رسانی افزایش یابد. 

ســاوه درودی )1392( و )1393( بــه برآیند تنازعات و ناامنی های منطقــه ای در عراق با 

نشــان دادن نقش گروهگ تکفیری داعــش پرداخت و به این نتیجه رســیده این گروه وضعیتی 

امنیتی منطقه را دچار اختال کرده و منجر به مهاجرت بســیاری از شهروندان شده است. توکلی 

)1393( به انواع افتراقات و تشابهات میان القاعده و داعش در تبلیغ، اقناع و شایعه سازی تاکید 

کرده، مهاجرت، احساس عدم امنیت و اعتماد را از پیامدهای ظهور این دو حرکت دانسته است. 

مصلی نژاد و فخرالسادات )1393( در بررسی تاثیر شایعه بر احساس امنیت، دریافت که شایعه 

بر میزان مشارکت اجتماعی نیز موثر است. محروق)1394( بر جنبه های اقتصادی داعش اشاره 

داشت. شریفی و شاهینی )1395( در تحقیقی به بررسی ابزارها، تاکتیک ها و رویکردهای رسانه 

ای گروه تروریســتی داعش پرداخته، اذعان داشته اند که به کارگیری فنون عملیات روانی و جنگ 

نرم، مهم ترین تاکتیک های رســانه ای داعش بوده که بــه افزایش مهاجرت ها، کاهش اعتماد و 

احساس امنیت شده است. ترکمان و شهابی )1395( عوامل اجتماعی موثر در پذیرش شایعه ها 

پرداخته، بر این اعتقاد بودند که گروه های اجتماعی از رسانه ها در پذیرش شایعه ها استفاده می 

کنند و از خال آن به اهداف خود مانند: کاهش امنیت عمومی، برهم زدن سرمایه گذاری ها و...

می رسند. اسماعیل زاده، امامقلی و احمدی فشارکی )1395( بر تاثیر اقدامات داعش بر امنیت 

ایران تاکید کردند. راسخی )1395( به نقش شایعه در اجرای عملیات روانی و راهکارهای مقابله 

با ترویج آن در ناجا پرداخته اســت. فاضلی و ســلطانی فر و عباسی )1396( کارکردهای شبکه 

های اجتماعی برای گروه های تروریستی داعش. همچنین آذرشین و تاجیك اسماعیلی )1396( 

بر بررســی میزان باورپذیری پدیده »شایعه« در پیام رسانه ای اجتماعی بین مردم شهرستان اهواز 

تاکید داشتند. قاسمی و شجاع )1396(، اسدی و مجیدی )1397( بر شیوه های تبلیغی داعش 

به ویژه اســتفاده از ابزار ترس و شــایعه پرداختند. آقامحمدی و امیدی )1397( در تحقیق خود 

بر خشــونت گرایی شدید داعش توجه کردند. بابایی آقباغ، ستاری اردبیلی )1397( تحقیقی را 

در خصوص رفتار شــایعه سازی داعش انجام دادند. حسنوند )1397( نیز به رابطه میان سرمایه 

اجتماعی- فرهنگی و احساس امنیت و شایعه پراکنی توجه کرده است. بیات )1398( بر ماهیت 

گروه های تروریســتی داعش و القاعده و ابزارهای رســانه ای آنها پرداختند. صفوی و خاکسار 

علی )1397( بر تاثیر داعش بر معادلات سیاســی-امنیتی. نجفی و مرادی )1398( و ســیفی و 
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پورحســن )1397( و  کرمی و سهرابی )1398( بر انواع تهدیدات گروه تروریستی داعش و تاثیر 

آن بر روابط میان ایران و عراق و نیز کاهش سرمایه گذاری، مهاجرت، و کاهش سرمایه اجتماعی 

پرداختند. بشیری خطیبی )1398( نیز به تبیین جامعه شناختی نقش و کارکرد پدافند غیرعامل در 

حوزه شایعه سازی های فضای مجازی )مورد مطالعه: استان آذربایجان شرقی( با تاکید بر نقش 

پلیس در پیشگیری و مقابله با آن پرداخته است.

جوزف نای شایعه را یکی از انواع فنون جنگ نرم دانسته است )نای، 1389(. گزارش دوازدهم 

دبیــرکل  )2021( در مورد تهدیدهای داعش )صلــح( بر صلح و امنیت بین المللی و دامنه تاش 

های ســازمان ملل متحد در حمایت از کشورهای عضو در مقابله با تهدید، نشان می دهد اعمال 

وحشیانه این گروه و کشتار و ترسی که ایجاد کرده بودند، تا چه اندازه اهمیت داشته است. هررا )18 

مارس 2019( پس از تحقیق در خصوص خشــونت های داعش اذعان داشــت که بیشتر قربانیان 

تروریست های داعش، مسلمان هستند، که البته هنوز هم به اشکال دیگر ادامه دارد. سیلندر و واکه 

و جانزکوویچ )2017( در تحقیق خود دریافتند که ظهور داعش امنیت تمامی منطقه به ویژه سوریه، 

عراق و ایران را تهدید می کرده اســت. این محققان همچنین تاش های سازمان های غیر دولتی را 

در تامین و بازگشــت امنیت به منطقه را مورد بررسی قرار دادند. مک کانت )2015( در تحقیقی با 

عنوان »آخرالزمان داعش« به تحلیل تاریخ، استراتژی و چشم اندازهای ظهور و اقدامات داعش به 

ویژه ترورها، و اعدام های آنها پرداخته، خطر آنها برای جهان را مورد تاکید قرار داده است. ساژمن  

)2004( در خصوص درک شــبکه های ترور داعش و چگونگی تاثیرگذاری آنها به تحلیلی جامعه 

شناختی پرداخته، پیشنهادهایی در رفع آن ارائه نموده است.

با در نظر گرفتن تحقیقات صورت گرفته که در بالا ســعی شد به موارد جامعی از تحقیقات 

اشــاره شود، می توان تفاوت بســیار مهمی را مشاهده نمود. بر این اســاس که در این تحقیق به 

احساس امنیت شهروندان ایام  در دوره زمانی، زمان وجود داعش و زمان بعد از نابودی داعش 

پرداخته شده است و دیدگاه خبرگان و کارشناسان این حوزه مورد تحلیل قرار گرفته است، درحالی 

که در هیچکدام از تحقیقات اشاره تحلیلی این چنینی اشاره نشده است.

چارچوب نظری

به باور »آلن بیرو« پدیده شایعه، فرآیندی است که از طریق آن، اخباری پخش می شود، بی آن که 
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از کانال های رایج گذشته باشد. شایعه می تواند از یك اطاع نادرست منشأ گیرد و یا آن که منبع 

آن اطاعی درســت، ولی اغراق آمیز و اشتباه باشد )Biro, 1991: 56(. شایعه، نقش عمده ای در 

روحیه ملت ها و احســاس امنیت آنها دارد. هرچند که درجه تأثیر آن ممکن است برحسب نوع 

شــایعه و انگیزه هایی که در پشت سر آن مخفی اســت، و این که شنونده های شایعه چه کسانی 

انــد، فرق کند )صاح، 1380: 27(. روان شناســان اجتماعی نظــرات متفاوتی در خصوص 

شایعه دارند )Meyer, 2002: 96(. برای نمونه »نظریه قضاوت اجتماعی« به این واقعیت تأکید 

دارد که مخاطبان، پیام های دریافتی را تنها بر اســاس ارائه و اســتدلال فرســتنده ارزیابی نمی 

 .)Coen, 2002: 64(  .کننــد، بلکه درباره پیــام و چگونگی رابطه گیرنده بر اثر آن توجــه دارند

به باور اینان مخاطبان پیام را با مقایســه موقعیت مورد حمایت و موقعیت خود نســبت به مسأله 

ارزیابی می کنند. اگر موقعیت مورد پذیرش فرد واقع شــود، پیام جذب می گردد و برعکس، اگر 

موقعیت در قیود عدم پذیرش فرد واقع باشــد، به اندازه ای که مغایر هست دیده می شود. محرک 

اجتماعی- روانی دومی وجود دارد که در پذیرش شــایعه اهمیت دارد این اســت که انســان ها 

تمایل دارند هر چیز را آن گونه ببینند که دوســت دارند. این همان مفهوم تخصصی »پیشگویی 

خود کامبخش« اســت ) Anderson, 1992: 85(. به باور برخی ها شایعاتی که توقعات افراد را 

ارضا می کند، ممکن است به تأیید عزت نفس کمک کند )کریمی، 1384: 87(. راسنو و کیمل 

)2000( شــرح می دهند که چگونه پراکنده سازی  شایعات، روان فرد را تسکین می دهد و فرد 

با بیان شــایعات، تمایات و عایق درونی خود را برون فکنی می کند. عامل دیگری که به شرح 

، مردم از فکر کردن درباره این 
ً
پدیده شایعه کمک می کند، مفهوم »اسناد تدافعی« است. عموما

که فاجعه ها، ترس و وحشــت، فرار و سایر وقایع قوی که ممکن است برای هر کس پیش بیاید، 

احســاس خطر می کنند. نظریه»جاذبه اجتماعی«، که مبتنی بر میل و گرایش به گروه و انتخاب 

شــبکه تمرکز دارد، ممکن است در برخی نمونه ها انگیزه اساســی در انتشار شایعات را شرح 

دهد.»جاذبه اجتماعی« برای کسانی که خودشان را با گروه قوی تری مشخص می کنند، قوی تر 

خواهد بود )هوگ، 1991: 65(.

متغیرهای مجاورتی ماحظه بعدی در تبیین این که چرا بعضی شــایعات پراکنده می شــوند و 

برخی خیر، کمک کننده اســت. صرف وجود مجاورت فیزیکی با ســایرین، می تواند گاه نفوذ و 

ارتباطات جهت دار را تقویت  کند. مردم می خواهند از دیگران تصدیق و اعتبار کسب کنند. به همین 
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  Allport and Postman, 1993:سبب در مجاورت یکدیگر قرار می گیرند و با هم تعامل می کنند

)52؛ نصراللهی و همکاران، 1392: 54(.نظریه کاربری و خشــنودی رســانه ها که در اواخر دهه 

1960 توسط بلومر، کاتز و گورویچ ابداع شد، بر این تاکید دارد که مردم بسته به موقعیتی که در آن 

قرار دارند، ممکن است از رسانه ها به عنوان منابع اطاعاتی یا سرگرمی یا تکمیل بخشی از اوقات 

فراغت استفاده کنند. مفهوم کاربری با مفاهیم خشنودی، دو علتی هستند که بنا بر نظریه کاربری و 

خشنودی سبب توجه مردم به رسانه ها شده است )حکیم آرا، 1384: 23(. 

به باور جامعه شناسان، شایعه، پدیده ای اجتماعی با رویکردی دوگانه است که هم می تواند کارکرد 

مثبت داشته باشد و هم کارکرد منفی: امّا گویا کارکرد منفی شایعه )مانند: ایجاد فضای ناسالم و به خطر 

افتادن امنیت عمومی، ایجاد تفرقه، رویارویی و صف بندی اقشار مختلف جامعه با هم و یا با نظامی 

ها، ایجاد بدبینی و سلب اعتماد مردم از دولتمردان، کاهش اعتماد مردم به وسایل ارتباط جمعی داخلی 

و روی آوردن به منابع غیر رسمی و از همه مهم تر، گسترش ناامنی، ترس، اضطراب و نگرانی، و کاهش 

سرمایه های اجتماعی(، بیش از کارکرد مثبت آن است)Allport and Postman, 1993: 9( . »تایلور1« 

)1940( در کتاب خود »راهبُرد وحشت« توضیح می دهد که در جریان جنگ دوم جهانی، چگونه آلمان 

ها هنگام آماده شدن برای حمله، قربانیان خود را از طریق داستان های وحشت آور و مطالب القا کننده 

احساس شکست، غرق می نمودند. آنها با استفاده از رادیو، شایعات را در داخل کشورهای طرف جنگ، 

پخش می کردند. این داستان ها هم زمان با طرح قریب الوقوع بودن تهاجم نظامی، خبر نزدیک بودن 

می و تضعیف روحیه مردم 
ُ
مذاکرات صلح را نیز پخش می نمودند. هدفِ این نوع شایعات، ایجاد سردرگ

و نظامیان، فراری دادن مردم، ترس و...بود.

صرف نظر از تمامی شرایط، صاحب نظران دو شرط اساسی را برای رواج شایعه بیان نموده اند: 

نخست آن که موضوع شــایعه باید برای گوینده و شنونده، دارای اهمیّت باشد و شرط دوم، این که 

درباره آن موضوع، ابهام وجود داشته باشد. برای نمونه در زمان جنگ یا شرایط جنگی شرایط پخش 

و نشر شایعه مهیّاتر است: چرا که همان گونه که بروکنر2 )1965( اذعان داشته، اولا مسائل نظامی 

و نظامیان از بیشــترین اهمیّت برخوردارند، و از طرفی، لزوم حفاظت از اطاعات نظامی، موجب 

بروز ابهامات بسیار در این موضوعات می شود. به باور وی و برخی جامعه شناسان شایعه اصولا بر 

1.Taylor 
2. Buekner. Taylor )1965(
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. ) Coen, 2002: 250( ر
ّ

اساس سه رشته از احساسات انتشار می یابد: ترس، امید و تنف

به هر ترتیب، می توان نتیجه گرفت که: بین »شایعه« به عنوان پدیده اجتماعی و »اضطراب« 

به عنوان پدیده ای روانی، تعاملی دو ســویه وجود دارد: بدین معنا که از یک ســو، اضطراب از 

ر 
ّ
انگیزه های ســاخت و رواج شایعه است و از سوی دیگر، شــایعه نیز در پیدایی اضطراب، مؤث

اســت )Rosno and Kimmel, 2000: 74( این شــرایط ممکن اســت بروز و گســترش برخی 

پدیده های دیگر مانند افزایش میزان های مهاجرت افراد یک جامعه و نیز کاهش سرمایه گذاری ها 

و سرمایه های اجتماعی موجود محتمل باشد.

جدول شماره 1مدل مفهومی تحقیق.
یه پرداز )سال(تحقیقاتمولفه ها شاخص هانظر

مهاجرت 
شهروندان

ترکمان و شهابی )1395(/صفوی و 
خاکسار )1397(/ اسدی مجیدی 

)1397(

روسنو و کیمل، 
2000

جابجایی و مهاجرت/
ترک کامل خانه/رها 
ساختن کار و فعالیت

ترس و 
وحشت 
شهروندان

بابایی آقباغ و ستاری اردبیلی )1397( 
/آذرشین, اسماعیلی )1396(/نجف 

زاده و جمالی )1398(/ کرمی و سهرابی 
)1398( /فرهنگی و عباسی )1397(/

آقامحمدی و امیدی )1397(

بیرو، 1370/ کوئن، 
1381/ آل پُورت 
و پستمن، 1374/

کوئن، 1380

احساس امنیت 
شهروندان/ایجاد ترس 
و وحشت/اختال در 
هوشیاری /اضطراب و 

دلهره
کاهش 
سرمایه 
اجتماعی

کرمی و سهرابی )1398(/ توکلی 
)1393(/ شریفی و شاهینی )1395(/
مصلی نژاد و فخرالسادات )1393(/ 

حسنوند )1397(

روسنو و کیمل، 
2000/محروق 

)1394(/ البرت و 
پست من )1993(

برهم زدن شرایط 
اجتماعی/کاهش اعتماد 
و روابط/کاهش انسجام و 
پیوندها/ کاهش مشارکت 

اجتماعی
کاهش 

امنیت )و 
احساس 
امنیت( 

روانی

توکلی )1393(/غروی ناییبی و همکاران 
)1391(/نجفی هادی و مرادی )1398(/ 
بیات  نبــی)1398(/  کرمی و ســهرابی 
)1398( / فرهنگی وعباســی )1397(/ 

آقا محمدی و امیدی )1397(

آل پُورت و پستمن، 
1374/ راسنو و 
کیمل )2000(/ 
شربتیان )1388(

ترس و اضطرای/عدم 
امنیت جانی و مالی/ 

بدبینی و سوءظن نسبت 
به حکومت/کاهش 

انسجام
توانمندی 
نیروهای 

مسلح

)کیانی، 1385: فراهانی، 1399(/ 
اسماعیلی )1378(

بروکنر1)1965(/
الپورت و 

پستمن)1993(

ناکارآمدسازی نیروهای 
نظامی و انتظامی. تهدید 

روحیه نظامیان

1. Buekner. Taylor )1965(
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آنچــه از مــدل تفصیلی فوق برمی آید آن اســت که این مدل  بر تاثیر شــایعه وجود داعش 

بر مؤلفه های امنیت روانی، مهاجرت، ترس و وحشــت، سرمایه اجتماعی و توانمندی نیروهای 

مســلح تاکید داشته و بر این باور است که شــایعه می تواند با تاثیر گذاری بر متغیرهای فوق بر 

کلیت احساس امنیت شهروندان ایامی تاثیر بگذارد. 

یف شایعه1 تعر

شــایعه، همان گونــه که رهبر معظم انقــاب تاکید کردند بــه عنوان یکی از فنــون جنگ نرم 

)1388/09/04( عبارت اســت از: پیامی که در میان افراد جامعه، دهان به دهان می گردد ولی 

واقعیت، آن را تأیید نمی کند« )Coen, 2002: 250 ( . شــایعه، فرآیندی اســت که از طریق آن، 

اخباری انتشــار می یابد، بی آن که از کانال های رایج، عبور کرده باشد. شایعه می تواند از یك 

اطاع نادرســت منشــأ گیرد و یا آن که منبع آن، اطاعی درست ولی اغراق آمیز و اشتباه باشد. 

شایعه، کوششی جمعی است برای تفسیر )سوءگیرانه ی( یک موقعیت مبهم  ولی جذاب. شایعه، 

خبر یا اطاعی غیر موثق است که مبتنی بر مشهورات یا قول اجماع است یعنی اعتبار خود را از 

تواتر و شیوع خود می گیرد. مشــخص نبودن فرستنده پیام و مخاطبان، سرعت بالای انتقال آن، 

هزینه انتقال اندک آن، وســیع و غیر قابل پیش بینی بودن محدوده و گســتره پخش و توزیع آن، 

اســتفاده از کانال های ارتباطی متنوع، محدود بودن قابلیت کنترل و پیشگیری آن بسیار محدود 

است، و انحراف اذهان عمومی از جمله ویژگی های شایعه است )یحیی ایله ای، 1384: 31(. 

دولت اسلامی عراق و شام)داعش(. داعش گروه تکفیری منشعب از القاعده، که ابتدا به القاعده 

عراق مشهور بود و سپس با کمک برخی قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای، بخش هایی از عراق و سوریه 

ــام )داعش( معروف شد. این گروه 
ّ

ولة الاسامیة فی العراق والش
ّ

را به اشــغال خود در آورد و با نام الد

خسارات انسانی، اقتصادی و فرهنگی چشمگیری به بار آورد و مدعی احیای خافت اسامی است. 

احســاس امنیت. اعتماد،آرامش و رهایــی از اضطراب و ترس در رابطه با برآورده شــدن 

نیازهــای خود در حال وآینده اســت )بیات، 1388: 15(. حالتی اســت که آحاد جامعه هراس 

و بیمی نســبت به حقوق وآزادی های مشــروع خود نداشــته و هیچ وجه حقوق آنها به مخاطره 

1. RUMOR
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نیفتد،احساس امنیت در سه بعد امنیت مالی، جانی و حیثیتی سنجیده می شود. احساس امنیت، 

همان عایق و پوششی است که جمع، با برخورداری از آن نگرانی ها و تشویش ها را به کنار می نهد 

و به آسودگی به زندگی خویش ادامه می  دهند )نوید نیا، 1388: 54(. 

روش تحقیق. روش تحقیق پژوهش حاضر کیفی از نوع نشســت خبرگی و تحلیل مضمون 

اســت که طی آن نظرات کارشناسانه آنها از طریق مصاحبه ها استخراج و تحلیل گردید. جامعه 

آماری این پژوهش کارشناســان نیروی انتظامی بویژه رسته اطاعات)10 نفر(، معلمان آموزش 

پرورش)8 نفر( و اعضای هیأت علمی و دانشــجویان رشته های مختلف دانشگاه ایام)9 نفر( 

و مســئولین عالی رتبه )8 نفر( شهرایام می باشد، که به صورت هدفمند با بالاترین تنوع گروهها 

تا اشــباع نظری انتخاب شدند. این افراد که در کل 35 نفر بودند، به این سبب انتخاب شدند که 

بیشــترین اطاعات را در خصوص موضوع تحقیق داشــتند. روش گردآوری اطاعات میدانی و 

ابزار آن مصاحبه عمیق نیمه ساختار یافته بود. روایی و پایایی داده های این پژوهش از معیارهای 

مقبولیت، همسانی، تعیین و انتقال پذیری بروان و کارک )2006(  بدست آمد.

جدول شماره2 جمعیت شناختی
روش نمونه گیریحجم نمونهجامعه آماریردیف

هدفمند تا رسیدن به اشباع نظری10 نفرکارشناسان رسته اطاعات ناجا1
هدفمند تا رسیدن به اشباع نظری8 نفرمعلم ها آموزش و پرورش2
هدفمند تا رسیدن به اشباع نظری5 نفراعضای هیأت علمی 3
هدفمند تا رسیدن به اشباع نظری4 نفر دانشجویان4
هدفمند تا رسیدن به اشباع نظری8 نفرمسئولین عالی رتبه شهر5

35 نفرجمع کل

یافته های تحقیق

الف( یافته های توصیفی. در بخش آمار توصفی ویژگی های جمعیت شناختی پاسخگویان به 

تفکیک جنسیت، سن، تحصیات و سابقه کار به شرح ذیل است.

بر اساس اطاعات مندرج در جدول شــماره 2 تعدادکل مصاحبه شوندگان 35 نفر بود. از 

این تعداد  آمار توصیفی 31نفر، معادل 56.8 % کل پاسخ  دهندگان را افراد متأهل و 4 نفر معادل 

43.20 % را افراد مجرد تشکیل می دهند. بر اســاس مندرجات جدول سن مصاحبه شوندگان 

به 5 دســته تقسیم گردید که بیشــترین آنها بین 37 تا 45 سال و کمترین بین 25 تا 30 سال بود. 
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بیشــترین سنوات خدمتی مصاحبه شــوندگان بین 25 تا 30 سال و کمترین آنها بین بین 5 تا 10 

ســال بود. تحصیات مصاحبه شــوندگان به ترتیب 8 نفر دکتری، 11 نفر فوق لیسانس، 10 نفر 

لیسانس، 6 نفر فوق دیپلم بودند. جنسیت مصاحبه شوندگان 28 نفر مرد و 7 نفر زن بودند.

 ب( یافته های تحلیلی.

یافته اصلی تحقیق اولیه. بین شــایعات مربوط به گروهای تکفیری داعش با احســاس امنیت 

شهروندان استان ایام رابطه معنی داری وجود دارد.

جدول)3(: مربوط به آزمون همبستگی کندال بین شایعه سازی و احساس امنیت

خبرامنیت

آزمون کندال

**1.000.601ضریب همبستگیاحساس امنیت
Sig..000مقدار

340340تعداد نمونه
1.000**601.ضریب همبستگیشایعه داعش

.Sig.000مقدار
340340تعداد نمونه

با توجه به جدول شــماره 3، ضریب همبســتگی بین شــایعات مربوط به گروهای تکفیری 

داعش با احساس امنیت شهروندان استان ایام در سطح P<0.05 برابر ) r=0.601( است که این 

ضریب ازنظر آماری معنی دار است. بنابراین با در نظر گرفتن)sig= 0.000( در آزمون همبستگی 

کندال، فرض H0 تأیید نشــده و فرض H1 مبنی بر وجود رابطه معنی داری بین شایعات مربوط به 

گروهای تکفیری داعش با احساس امنیت شهروندان استان ایام تأیید می گردد.

اولین یافته تحقیق اولیه. شــایعه سازی های گروه های تکفیری داعش بر ایجاد ترس و وحشت 

در بین شهروندان استان ایام تأثیر دارد.

جدول)4(: مربوط به آزمون همبستگی کندال بین شایعه سازی و ترس و وحشت شهروندان

یافته های قدیم
ترسشایعه

آزمون کندال

ایجاد ترس
**1.000.595ضریب همبستگی

Sig..000مقدار 
340340تعداد نمونه

شایعه سازی
1.000**595.ضریب همبستگی

.Sig.000مقدار 
340340تعداد نمونه 
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با توجه به جدول شماره 4، ضریب همبستگی بین شایعه سازی های گروه های تکفیری داعش 

بر ایجاد ترس و وحشت در بین شهروندان استان ایام در سطح P<0.05 برابر )r=0.595( است 

که این ضریب از نظر آماری معنی دار اســت. بنابراین بــا در نظر گرفتن)sig= 0.000( در آزمون 

پیرسون، فرض H0 تأیید نشده و فرضH1 مبنی بر وجود رابطه معنی داری بین شایعه سازی های 

گروه های تکفیری داعش بر ایجادترس و وحشت در بین شهروندان استان ایام تأیید می گردد. 

با توجه به جدول شــماره 4، ضریب همبســتگی بین شایعه ســازی های گروه های تکفیری 

 )r=0.644( برابر P<0.05 داعش بر ایجاد ترس و وحشت در بین شهروندان استان ایام در سطح

اســت که این ضریب از نظر آماری معنی دار اســت. بنابراین با در نظر گرفتن)sig= 0.000( در 

آزمون پیرســون، فرض H0 تأیید نشــده و فرض H1 مبنی بر وجود رابطه معنی داری بین شــایعه 

ســازی های گروه های تکفیری داعش، در کاهش میزان سرمایه گذاری در بین شهروندان استان 

ایام تأیید می گردد.

یافته های جدید در مورد مولفه ترس و وحشت:

یافته های جدید  نشان می دهد بیشترین پاسخ دهندگان  به ترتیب با 45% خیلی کم و %26 

کم معتقدند که  در ســال 1400 با شکســت داعش و کاهش خطرات آن، اثرات شایعه سازی بر 

ترس و وحشــت در شهر ایام خیلی کم شده است و همچنین 19% از پاسخ دهندگان اثرات آن 

را تا حدودی وتنها 2 درصد نیز آن را زیاد و 8% هنوز خیلی زیاد می دانند.
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دومین یافته تحقیق قبل: شایعه سازی های گروه های تکفیری داعش در میل شهروندان ایامی 

به مهاجرت از این استان تأثیر داشته است.

جدول )5(: مربوط به آزمون همبستگی کندال بین شایعه سازی و مهاجرت

مهاجرتشایعه

آزمون کندال

شایعه
**1.000.722ضریب همبستگی

Sig..000مقدار
340340تعداد نمونه

مهاجرت
1.000**722.ضریب همبستگی

.Sig.000مقدار
340340تعداد نمونه

با توجه به جدول شماره 5، ضریب همبستگی بین شایعه سازی های گروه های تکفیری داعش بر 

ایجاد ترس و وحشــت در بین شهروندان استان ایام در سطح P<0.05 برابر ) r=0.722( است که 

این ضریب از نظر آماری معنی دار اســت. بنابراین با در نظر گرفتن)sig=0.000( در آزمون پیرسون، 

فرض H0 تأیید نشده و فرضH1 مبنی بر وجود رابطه معنی داری بین شایعه سازی های گروه های تکفیری 

داعش در میل شهروندان ایامی به مهاجرت در بین شهروندان استان ایام تأیید می گردد.

یافته های جدید مولفه دوم نشان می دهد بیشترین پاسخ دهندگان  به ترتیب با 58% خیلی کم و 

28% کم معتقدند که  در سال 1400 با شکست داعش و کاهش خطرات آن، اثرات شایعه سازی در میل 

شهروندان شهر ایام به مهاجرت خیلی کم شده است و 6% تاحدودی و6% و 2% درصد نیز آن را خیلی 

زیاد  و زیاد می دانند این در حالی است که نتایج تحقیقات اولیه حاکی از میل زیاد به مهاجرت داشت.

خیلی کم
58%

کم
28%

تا اندازه ای
6%

زیاد
2%

خیلی زیاد
6%

شایعات داعش و میل بھ مھاجرت



می
سلا

ی ا
دار

ی بی
رد

مو
عه 

طال
ن: م

یرا
.ا.ا

 ج
لی

ت م
منی

ن ا
امی

ر ت
ی د

ه ا
سان

ی ر
اس

لم
دیپ

 و 
رم

ت ن
در

ش ق
ی نق

کاف
دش

الب
ک

ی
یم

اه
ابر

ی 
اد

ه

139

لام
ن ای

ستا
در ا

ن 
دا

رون
شه

ت 
منی

س ا
سا

 اح
ش

کاه
در 

ش 
داع

ی 
یر

کف
ه ت

رو
( گ

زی
سا

عه 
شای

ک 
کنی

م )ت
 نر

ت
در

ر ق
اثی

ی ت
وان

زخ
با

ی
اد

 آب
ت

ول
ی د

یع
 رف

ضا
در

حم
، م

ی
یان

 ک
واد

ج
ی، 

مان
رح

دال
عب

ضا 
ر

یافته های مولفه ســوم تحقیق گذشته: شایعه سازی گروه های تکفیری داعش بر امنیت روانی 

شهروندان در استان ایام تأثیر داشته است.

جدول )6(: مربوط به آزمون همبستگی کندال بین شایعه سازی و امنیت

امنیتشایعه

آزمون کندال

شایعه
**1.000.627ضریب همبستگی

Sig..000مقدار
340340تعداد نمونه

امنیت
1.000**627.ضریب همبستگی

.Sig.000مقدار
340340تعداد نمونه

با توجه به جدول شماره 6، ضریب همبستگی بین شایعه سازی گروه های تکفیری داعش بر 

امنیت روانی شهروندان در بین شهروندان استان ایام در سطح P<0.05 برابر ) r=0.627( است 

که این ضریب از نظر آماری معنی دار اســت. بنابراین با در نظــر گرفتن)sig=0.000( در آزمون 

پیرســون، فرض H0 تأیید نشــده و فرض H1 مبنی بر وجود رابطه معنی داری بین شــایعه سازی 

گروه های تکفیری داعش بر امنیت روانی شهروندان در بین شهروندان استان ایام تأیید می گردد.

یافته های جدید مولفه سوم نشان می دهد بیشترین پاسخ دهندگان به ترتیب با 44% خیلی کم 

و 35% کم معتقدند که  در سال 1400 با شکست داعش و کاهش خطرات آن، اثرات شایعه سازی  بر 

امنیت روانی در شهر ایام خیلی کم شده است و10% تاحدودی و4% و 7% درصد نیز آن را خیلی زیاد  و 

زیاد می دانند این در حالی است که نتایج تحقیق اولیه اثرات را بر امنیت روانی بالا می دانست.

خیلی کم
44%

کم
35%

تا اندازه ای
10%

زیاد
7%

خیلی زیاد
4%

شایعات داعش و امنیت روانی
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یافته های مولفه چهارم. تاثیر شایعات داعش بر سرمایه اجتماعی در شهر ایلام

نتایج جدید نشــان می دهد بیشــترین پاســخ دهندگان  به ترتیب با 54% خیلی کم و 28% کم 

معتقدند که  در سال 1400 با شکست داعش و کاهش خطرات آن، اثرات شایعه سازی برکاهش 

میزان سرمایه اجتماعی در شهر ایام خیلی کم شده است و 9% تاحدودی وتنها6% و 2% درصد 

نیز آن را خیلی زیاد  و زیاد می دانند. 

خیلی کم
54%

کم
28%

تا حدودی
9%

زیاد
3%
خیلی زیاد

6%

شایعات داعش و سرمایھ اجتماعی

یافته های مولفه پنجم. تاثیر شایعه سازی های گروه های تکفیری داعش در توانمندی نیروهای مسلح 

یافته های جدید مولفه پنجم  نشــان می دهد بیشــترین پاسخ دهندگان  به ترتیب با 36% خیلی 

کم و 25% کم معتقدند که  در سال 1400 با شکست داعش و کاهش خطرات آن، اثرات شایعه 

ســازی بر کاهش توانمندی نیروهای مسلح در شهر ایام خیلی کم شده است و 15% تاحدودی 

و8% و 16% درصد نیز آن را خیلی زیاد و زیاد می دانند 

خیلی کم
36%

کم
25%

تا حدودی
15%

زیاد
16%

خیلی زیاد
8%

شایعات داعش و توانمندی نیروھای مسلح
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یافته های اصلی تحقیق اولیه : شــایعات مربوط به گروهای تکفیری داعش بر احساس امنیت 

شهروندان استان ایام و عوامل مرتبط با موضوع تاثیر دارد )ندارد(.

 جدول)7 و8( نتیجه آزمون تی تک نمونه برای فرضیه اصلی
متغیرهای مستقلتعدادمیانگینانحراف معیارخطای معیار میانگین

احساس امنیت0.053170.980362.7824340

اختاف بازه فاصله اطمینان %95
میانگین

سطح معنی 
داری

درجه 
آزادی

t متغیرهای مستقلآماره

حدپایینحدبالا
احساس امنیت0.21765.000339-4.094

-0.11-0.322

همانطور که مشخص است تعداد نمونه 340 نفر، انحراف معیار 98/. و میانگین نیز 2.78 

 شایعه سازی 
ً
بدســت آمده است که از حد وســط طیف لیکرت)3( کوچکتر است. یعنی ظاهرا

گروه تکفیری بر امنیت شهروندان استان ایام تاثیر  تاثیر ندارد.

آزمون فریدمن جهت رتبه بندی.

جدول )9(: مربوط به آمار توصیفی آزمون فرید من
آمار توصیفی

340تعداد
160.980مربع کی

Df3
Sig..000

همان گونه که در جدول شماره 9مشاهده می شود می توان مقدار آماره مربع کی را با 3 درجه 

آزادی و همچنین سطح معنی داری آزمون sig را با مقدار0.000 مشاهده کرد نشان از رد شدن 

فرض صفر دارد.

نتیجه گیری

آنچه که توجه محققان و اندیشــمندان را در بررســی پدیده شــایعه به خود جلب کرده، قوانین 
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حاکم بر شــایعات اســت. این یک اصل روانی است که ما انســان ها تمایل داریم بین خودمان 

)ما( و دیگران یا »ما و آنها«، دوســتان و دشــمنان، خودی ها و غیر خودی ها تمایز قائل شــویم 

)احمدی، 1382: 85(. به همین سبب سعی می کنیم در مقابل هر نوع شایعه ایی عکس العمل 

نشــان دهیم. از این لحاظ هر جامعه ای می بایست در جهت برخورداری از فرصت ها و منابع 

اجتماعی و فرهنگی به تامین امنیت شــهروندان بپردازد. مقالــه حاضر که به بازخوانی تاثیرات 

شایعه ســازی داعش بر کاهش احساس امنیت اختصاص داشت و به روش کیفی و مصاحبه از 

گــروه نخبگان مختلفی صورت پذیرفت، به طور کلی به این نتیجه رســید که با توجه به نابودی 

داعش در منطقه احســاس امنیت شهروندان ایامی در حد بالایی افزایش یافته است. یافته های 

»حقیقت کاشانی به نقل از نصر صاح«، همانند یافته های ما: نشان می دهند که شایعات برای 

جامعه اهمیتی ملی دارند و نوعی ناهنجار اجتماعی اند که باید هر ملتی با اتحاد، برای مقاومت 

در برابر آن و از بین بردن آن، اقدام کنند )صاح،1380: 63(. برخی از رخدادهای مانند شایعه 

ســازی ها موجب ایجاد هراس و ناامنی در سطح جامعه می شــوند. همان که در نتایج تحقیق 

اولیه بدان پرداخته شد، یعنی وجود همبستگی میان شایعات مربوط به گروهای تکفیری داعش 

با احساس امنیت شهروندان استان ایام.

در بررســی قبلی  تأثیر شایعه شایعه سازی گروه تکفیری، به عنوان یکی از فناوری های نوین 

ارتباطی و جنگ نرم )سازمان پدافند غیر عامل، 1390: 45( بر احساس امنیت شهروندان استان 

ایام با تاکید بر تحلیل یافته ها مشــخص گردید که: از تعــداد 340 نفر نمونه تحقیق، انحراف 

معیار 0/98 و میانگین نیز 2/78 به دست آمد. این به بدان معناست که به لحاظ توصیفی شایعه 

سازی گروه تکفیری چندان بر امنیت شهروندان استان ایام تأثیرگذار نبوده و نمونه ها تا اندازه ی 

زیادی بر این باور بودند که شایعات فوق بر آنها تاثیر نداشته است. با این وصف در پاسخگویی 

شــهروندان به ســؤالات تحقیق و با تاکید بر آزمون تای کندال، نزدیــک به،60 درصد مؤلفه ی 

امنیت، 59 درصد مؤلفه ی ترس، 64 درصد مؤلفه ی کاهش سرمایه گذاری و72 درصد مؤلفه 

ی مهاجرت را در شایعه سازی گروه های تکفیری داعش مؤثر دانستند. اگر چه نتیجه نهایی ابعاد 

تأثیر گذاری خبر شــایعه داعش از نظر پاسخ دهندگان متفاوت بوده، با این اوصاف شایعه سازی 

گروه تکفیری داعش، بر مهاجرت شــهروندان از شــهر ایام بالاترین و بر امنیت روانی کمترین 

تأثیر را داشــت. به این معنا که تعداد بسیار اندکی از شــهروندان ایامی به سبب ترس از شایعه 
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ســازی های داعش به مهاجرت از ایام اقدام کردند. عاوه بر نتایج فوق، برخی یافته های دیگر 

به قرار زیر اســت: البته تحقیقات اکتشــافی جدیدتر نگارندگان در سال 1400 نیز بر همین امر 

تاکید دارند.

در یافته های قبل نشان داده شد که با توجه به ضریب  آماری جدول، ضریب همبستگی بین 

شایعه ســازی های گروه های تکفیری داعش بر ایجاد ترس و وحشــت در بین شهروندان استان 

ایام رابطه معنی دار اســت. ولی یافته های جدید  نشــان می دهد بیشــترین پاسخ دهندگان  به 

ترتیــب با 44% خیلی کم و 26% کم معتقدند که  در ســال 1400 با شکســت داعش و کاهش 

خطرات آن، اثرات شایعه سازی بر ترس و وحشت در شهر ایام خیلی کم شده است و همچنین 

19% از پاســخ دهندگان اثرات آن را تا حدودی وتنها 2 درصد نیــز آن را زیاد و 8% هنوز خیلی 

زیاد می دانند بررســی نشان داد که بیشتر پاسخ دهندگانی که ترس و وحشت را زیاد می دانند از 

گروه زنان می باشــند. پاسخ دهندگان بر خاف یافته های قبلی بر کاهش اثر شایعات مذکور در 

ایجاد التهاب، تضاد بین قومیت ها و مشغول داشتن ذهنیت مردم تاکید داشتند. این نتایج با نتایج 

فهیمی راد )1390( در مورد اثرات شــایعه در برهم زدن احســاس امنیت و نیز یافته های اسدی 

و مجیدی )1397( در مورد شــیوه های تبلیغی داعش به ویژه استفاده از ابزار شایعه برای ایجاد 

ترس و وحشت قرابت داشت. مضافا اینکه یافته های ما نتایجی که توکلی )1393(، نجفی هادی 

و مرادی )1398( و برخی محققان دیگر از قبیل:کرمی و سهرابی نبی)1398(، بیات )1398(، 

فرهنگی وعباسی )1397(، آقا محمدی و امیدی )1397(، آل پُورت و پستمن) 1374(، راسنو و 

کیمل )2000(، شربتیان )1388( در مورد اثرات شایعه در افزایش ترس و اضطراب،عدم امنیت 

جانی و مالی و بدبینی و سوءظن نسبت به حکومت، مطابقت دارد.

یکی دیگر از نتایج تحقیق اولیه که به رابطه میان شــایعه سازی های گروه های تکفیری داعش 

در مهاجرت شهروندان ایامی تاکید داشت و در یافته های  نصرالهی، مرادی و حاتمی )1392(  

و ســاوه درودی )1392( و )1393(، ترکمان و شــهابی )1395(/صفوی و خاکسار )1397(/ 

اسدی مجیدی )1397( نیز دیده شده بود: در یافته های جدید مشخص گردید )86%( مصاحبه 

شــوندگان بر این باورند که هم اکنون شایعه سازی تاثیرات اندکی بر مهاجرت شهروندان ایامی 

دارد. این یافته جدید با دیدگاه روســنو و کیمل)2000( در مورد ارتباط میان احســاس امنیت با 

مهاجرت مطابقت دارد.



14
00

ز  
ایی

، پ
)2

ی6
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م ، 

ده
از

ل ی
سا

144
یافته دیگر قبل که نشــان از اثر شــایعه ســازی گروه های تکفیری داعش بــر امنیت روانی 

شهروندان استان ایام بود.در نتیجه گیری جدید مشخص گردید بیشتر پاسخ دهندگان  به ترتیب 

با 44% خیلی کم و 35% کم معتقدند که  در سال 1400 با شکست داعش و کاهش خطرات آن، 

اثرات شــایعه سازی  بر امنیت روانی در شهر ایام خیلی کم شده است.این یافته با نتایج تحقیق 

اســماعیل زاده امامقلی و احمدی فشــارکی )1395( که بر تاثیر اقدامات داعش بر امنیت ایران 

تاکید کردند و یافته های راسخی )1395( در نقش شایعه در اجرای عملیات روانی و راهکارهای 

مقابله با ترویج آن پرداخته نزدیک اســت.  نتایج جدید بدســت آمده از مصاحبه شــوندگان تا 

اندازه زیادی با رویکرد نظری بیرو )1991( که معتقد بود شــایعه، نقش عمده ای در روحیه ملت 

ها و احســاس امنیت آنها دارد و همچنین با نظرات تایلور )1940( که هدفِ شــایعات را ایجاد 

می و تضعیف روحیه مردم و نظامیان، فراری دادن مردم، موثر می دانســت و بالاخره با 
ُ
ســردرگ

نظرات آل پُورت و پستمن )1374( که شــایعه را همبسته ترس و وحشت و احساس امنیت می 

دانست، همسانی دارد. 

در بازخوانی تاثیرات شــایعه ســازی داعش بر احســاس امنیت دو مولفــه جدید با عناوین 

»ســرمایه اجتماعی« و »توانمندی نیروهای مسلح« به ســبب اهمیت آنها در نفوذ و نیز امحای 

داعش به تحقیق جدید افزوده شــد.مصاحبه با نمونه های تحقیق نشان می دهد بیشترین پاسخ 

دهندگان یعنی 82% آنها بر این باور بودند که  در سال 1400 با شکست داعش و کاهش خطرات 

آن، اثرات شایعه ســازی برکاهش میزان سرمایه اجتماعی در شــهر ایام خیلی کم شده است. 

به این معنا که شــایعه ســازی اثر ناچیزی بر 3 شاخص  ســرمایه اجتماعی:اعتماد اجتماعی، 

مشــارکت اجتماعی و شــبکه ارتباطات اجتماعی دارد.این نتایج با یافته های تحقیق مصلی نژاد 

و فخرالســادات )1393( که به تاثیر شایعه بر میزان مشارکت اجتماعی پرداخته بودند و نیز یافته 

های حســنوند )1397( که به وجود رابطه میان ســرمایه اجتماعی- فرهنگی و احساس امنیت 

و شــایعه پراکنی تاکید داشــتند و در نهایت با یافته های ســیفی و پورحسن )1397( و  کرمی و 

ســهرابی )1398( و شریفی و شاهینی )1395(که به تاثیر شایعه سازی داعش بر کاهش سرمایه 

اجتماعی اشاره داشتند، مطابقت دارد.

همانطور که در بالا ذکر شــد در بازخوانی تاثیرات شایعه ســازی داعش بر احساس امنیت 

یکی دیگر از مولفه جدید با عنوان »توانمندی نیروهای مســلح« به ســبب اهمیت آن به تحقیق 
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جدید افزوده و در مصاحبه مورد پرســش و پاسخ قرار گرفت.در این مورد )61%( پاسخ دهندگان 

معتقد بودند که  در ســال 1400 با شکست داعش و کاهش خطرات آن، اثرات شایعه سازی بر 

کاهش توانمندی نیروهای مســلح در شهر ایام خیلی کم شده اســت. پاسخ دهندگان بر عدم 

تاثیر شــایعات داعش بر کارآمدی، لیاقت و شایســتگی، مشروعیت و محبوبیت و نگرش مثبت 

مردم به نیروهای مســلح تاکید داشتند.این یافته با نتایج تحقیق  کیانی)1385( فراهانی)1399( 

و اســماعیلی)1378(که رســانه را به عنوان ابزاری مؤثر برای دســتیابی به اهداف و به ویژه زیر 

ســوال بردن کارآمدی و توانمندی نظامیان در جنگ ها می دانستند،مطابقت دارند. مضافا اینکه 

بروکنر1)1965( الپورت و پستمن)1993( نیز اذعان داشتند که همواره مسائل نظامی و نظامیان 

مورد توجه رسانه های جمعی می باشند و در مقابل شایعات دشمن باید حفاظت شوند.

پژوهش ها و همچنین نتایج این تحقیق نشــان می دهد که احساس امنیت و امنیت روانی تا 

اندازه ی زیادی متأثر از محتواهای رســانه های گروهی اســت و به نظر می رسد هر زمان میزان 

احساس امنیت در جامعه ای نوسان می یابد، امنیت و احساس امنیت نیز به همان نسبت تقویت، 

تضعیف و یا نابود می شود. البته میزان احساس امنیت بر حسب مولفه هایی چون جنسیت،تاهل 

و میزان تحصیات متفاوت اســت. به طور کلی همانگونه که در روش کار نیز آمد، در بازخوانی 

دوباره این تحقیق و بررســی وضعیت فعلی شهر ایام )در سال 1400( نشان می دهد: به سبب 

نابودی هسته های تیمی گروه های سلفی و تکفیری که از لحاظ خوانش فکری و اعتقادی هم رده 

داعش بودند، در حال حاضر احساس امنیت در خصوص پنج حوزه تحقیق افزایش یافته و به نظر 

نمی رســد که احساس امنیت از خال پدیده داعش و شایعه سازی آنها چندان اثری در احساس 

امنیت روانی،ترس و وحشــت، مهاجرت، سرمایه اجتماعی و توانمندی نیروهای مسلح در شهر 

ایام داشــته باشد. با این وصف برای پیشگیری از وقوع و گسترش رخدادهای مشابه پیشنهاداتی 

)بر اســاس یافته های تحقیق قبلی و نیز نظرات کارشناسان و نخبه های سه گروه یادشده( در زیر 

آمده است.

پیشنهادات

1- از آنجا که شــایعه فضای ابهام و اضطراب برای مردم ایجاد می کند و بر امنیت فکری و 

1. Buekner. Taylor )1965(
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ذهنی آنها صدمه وارد می کند.از اینرو پلیس ضمن اطاع رســانی مؤثر، همراه با ارتباط 

بیشتر با گروه ها و اقشار مردم را در رأس برنامه های خود قرار دهد.

 2-با توجه به اینکه اعتبار منبع از مهمترین عوامل تاثیر رســانه ای اســت بنابراین پیشنهاد 

می شــود محتوای رسانه های داخلی به ویژه صدا و سیما از کیفیت قابل قبولی برخوردار 

باشد، تا از وقوع هرگونه شایعه سازی جلوگیری شود. 

3-برای پیشــگیری و گسترش شــایعات باید برنامه ریزی میان مدت و بلند مدت در حوزه 

رســانه با تاکید بر ارائه گزارش ها، اخبار و نشســت های تخصصــی در زمینه خطرات 

شایعه، جهت بالا بردن سامت روان افراد و جامعه تاش کرد. 

4-برای پیشگیری و گسترش شایعات رسانه ای ضرورت دارد تعامل دو جانبه ارتباطی میان 

نیروی انتظامی و مردم و اصحاب رسانه در جامعه ارتقاء یابد.

5- در جهت مقابله با پدیده مهاجرت به وســیله چنین شایعاتی باید افراد را مطمئن ساخت 

که عاملی برای ترس و وحشــت وجود ندارد و این کار می تواند با حضور مستمر و همه 

جانبه نیروی انتظامی در ســطح جامعــه و ارائه گزارش های گزارش هــای به موقع در 

رسانه ها، تحقق یابد.

6- بــا توجه به یکی از یافته هــا که طی آن معلوم گردید ابهام، عدم شــفافیت و چند پهلو 

گاهی دادن سریع  بودن از علل شــایعه پراکنی است. لذا ابهام زدایی از اخبار و حقایق، آ

و درســت و به موقع به مردم نسبت به رویدادهایی که برایشان با اهمیت است: می تواند 

زمینه های مساعدی را برای پیشگیری از فرایند شایعه سازی و شایعه پردازی فراهم آورد.  

7- شناسایی عوامل شــکل دهنده و پخش کننده شایعه از سوی پلیس اطاعات و برخورد 

قضایی با آنان می تواند در کاهش شایعه پراکنی موثر باشد. 

8-نیروی انتظامی و ســایر نهادها مــی توانند با ترویج برنامه هــای فرهنگی واجتماعی و 

همچنیــن تامین امنیت در اماکــن و فضاهای عمومی، خیابان هــا و... موجبات ارتقاء 

احساس امنیت را در بین افراد به خصوص زنان فراهم آورند.

9- اطاع رسانی به موقع از طریق رسانه های داخلی توسط مسئولین در راستای خنثی کردن 

شایعات صورت گیرد.
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